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ÖN SÖZ

Afetler çok boyutlu yapıları gereği, farklı bilimsel alanların ilgi alanına girer. 
Bu durum yaklaşım açısından bir çeşitlilik sunsa da, afetlerin çok boyutlu yapısı-
nın anlaşılması için yeterli değildir. Çünkü; bu çalışmalar  bilim insanlarının sahip 
olduğu bakış açısını ve mensup olduğu bilim alanının felsefesini yansıtmakta ve 
kendi önceliklerini içermektedir. 

Afetler gibi geniş bir perspektiften bakılması gereken bir alan tekbir bilim ala-
nının penceresinden değerlendirildiğinde afetlerin sonuçlarının tam olarak kav-
ratılamadığı “afet miyopluğu” olarak ifade edilen durumların yaşanmasına neden 
olur. Olayı bütün boyutlarıyla anlamak ve bütün sonuçlarıyla değerlendirmek zor-
laşmaktadır. Afetlerin birçok bilimsel alanın verilerinden yararlanarak özgün bir 
şekilde değerlendirilmesi gerekmektedir. Ancak bu; bugünkü mevcut bakış açısıy-
la pek mümkün görünmemektedir. Afetler, felsefesi, etik değerleri ve yöntemiy-
le, alt uzmanlık alanlarıyla bağımsız bir bilim alanına dönüşmelidir. Bu kitabın 
yazarları tarafından önerildiği gibi “Afet Bilimi” olarak adlandırabileceğimiz yeni 
bir bilimsel çalışma alanına ihtiyaç duyulmaktadır. 

Size ulaşan bu kitabın sunduğu yeni olarak da değerlendirebileceğimiz öne-
rilerden biri budur. Bu kitapta verilen başlıkların her birini bu bilim alanının alt 
uzmanlık alanları için bir çalışma alanı olarak düşünebilirsiniz. İlerleyen süreçte 
şüphesiz konu başlıkları artacaktır. Yapılacak yeni çalışmalarla da daha geniş bir 
kapsama ulaşacaktır. Yaşadığımız süreçler de bunu gerektirmektedir.

“Afetlerle Yaşamayı Öğrenmek” yaklaşımı Afetlere yönelik bakış açımızı de-
ğiştirmeyi ve güvenli bir gelecek için neler yapılması gerektiğini farklı bir şekilde 
ifade etmektedir. Afet Felsefesinin çizgilerinin belirlenmesi ile işe başlanmasının 
daha doğru olacağı, Afet Biliminin gerekliliği gibi konuları bu kitabın birinci bö-
lümünde bulacaksınız. Afetlerle Yaşamayı Öğrenmek için Etik Yaklaşımın nasıl 
olması gerektiği çok yönlü bir yaklaşımla kitabın ikinci bölümünde anlatılmakta-
dır. Afetlerle Yaşamayı Öğrenmenin Teolojik boyutu üçüncü bölümde işlenirken; 
insan ve doğa ilişkisinin teolojik yönü, dini terminolojide afet kavramının karşılığı 
gibi başlıklarda bölümün içeriğini oluşturmaktadır. Risk ve kriz gibi kaotik du-
rumlar için çözüm önerileri dünyadaki örnekleri ile birlikte dördüncü bölümde 
işlenmekte. Afetlerin sosyolojik boyutu, afetlere sosyolojik yaklaşım beşinci bölü-
mün genel çerçevesini oluşturmaktadır. 

Doğal afetlerin sosyo ekonomik etkileri yanında afetlerin bir kalkınma soru-
nu olduğu ve gelir düzeyi ile olan ilgisini altıncı bölüm içerisinde somut ve güncel 
verilerle ifade edildiğini göreceksiniz. Gıda güvenliği ve afet ilişkisi, gıda güvenli-
ğini tehdit eden riskler yedinci bölümün içeriğini oluşturmaktadır. Afetlerin ulus-
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lararası ilişkiler boyutu kitabın sekizinci bölümünde, Afetlerin psikolojik boyutu, 
travmalar, psikososyal etkileri, afetlerde psikososyal destek ve afetlerde özel grup-
lar dokuzuncu bölümde yer almaktadır. Afetlerden sonra meydana gelen bulaşı-
cı hastalıklar onuncu bölümde, Afetlerin etkilerini değerlendirebilmek ve doğru 
davranışlar geliştirmek için gerekli olan kavramlar Afetler ve Deprem Okuryazar-
lığı başlığı altında on birinci bölümde işlenmekte. Afet eğitiminde farklı bir yak-
laşımın çerçevesinin çizildiği on ikinci bölüm her ne kadar öğretmen adaylarına 
yönelik olsa dahi içerik itibariyle bütün meslek gruplarını da ilgilendirmektedir. 
İlkokulda afet eğitimi üzerine bir değerlendirmenin yer aldığı bölümü, Sürdürüle-
bilir Afet Yönetimi ve Afet Lojistiği bölümleri tamamlamaktadır.  

Son olarak bu çalışmanın görünmeyen önemli karakterleri içinde özel olarak 
bir teşekkür etmemiz gerekiyor. Muş İl AFAD Müdürü Sn. Taha Yasin ÇEKİÇ 
yorumları ve yönlendirmeleriyle  kitabın şekillenmesinde bizlere önemli katkılar 
sundu. Memleket sevdalısı Sn. Sevgi ve Aykut ÖZKAN çifti yurt dışından ihtiyaç 
duyduğumuz Türkiyede yayınlanmamış bir çok kaynağa ulaşmada bizlerden yar-
dımlarını hiç esirgemediler. Yetişmemizde emeği geçen değerli hocalarımıza da 
her daim şükranlarımızı sunuyoruz.

Faydalı olması dileğiyle. 

Dr. İskender DÖLEK 
ORCID No: 0000-0002-5922-8515      
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Bu bölümde 

• Afetlere neden olan süreçleri 
• Afet Felsefesi
• Afetlerle Doğa algımız
• Afet Biliminin gerekliliği 
• Doğaya bakış açımızın değişmesinin gerekliliği gibi konularda bilgi sa-

hibi olacaksınız. 

1. Giriş 

Jeolojik kayıtlar yer tarihi boyunca çok karmaşık ve kaotik olayların yaşandı-
ğını anlatan bir çok bulguyu içerir. Ayrıca bu jeolojik kayıtlar; jeolojik dönemler 
içerisinde birçok canlı türünün kitlesel olarak yok olduğunu Dünyamızın büyük 
çevresel felaketler yaşadığını da bizlere gösterir.

21. yüzyıl insan etkinliklerinin  görülmemiş hızla arttığı,doğal ve kültürel 
çevremizi etkileyen ve bu etkilerin sonuçlarının gözlenebildiği bir yüzyıla dönüş-
tü. Bir çok çalışma da bu duruma neden olan en önemli faktör olarak hızla artan 
insan nüfusu gösterilir. Şüphesiz bunda bir parça da olsa gerçeklik payı vardır. 
Öyle ki 19. Yüzyıla kadar dünya nüfusu 1 milyarı asmamışken 20. yüzyılda Dünya 
nüfusu çok daha kısa bir sürede yaklaşık 4 milyara ulaşmış. 21. yüzyılın ilk yarı-
sında ise dünya nüfusu yaklaşık olarak 7 milyarı geçmiştir.  

Dünya nüfusunun 2 milyar olması için 33 yıl, 4 milyarı bulması için 14 yıl, 5 
milyarı bulması için 13 yıl, 6 milyara ulaşması için yaklaşık 12 yıl geçmesi gerek-
miştir. Nüfus artışı yeryüzünde gelişi güzel olmamaktadır. Nüfusun yoğun oldu-
ğu merkezler daha da kalabalıklaşmış son kırk yıl içinde kentlerde yaşayan insan 

1. BÖLÜM

AFETLERLE YAŞAMAYI ÖĞRENMEK

Dr. İskender DÖLEK, Muş Alparslan Üniversitesi 
ORCID No: 0000-0002-5922-8515



sayısı iki katına çıkmıştır. 1990 yılında, yalnızca 16 kentin nüfusu 1 milyondan 
fazla iken 2000 yılında nüfusu 1 milyondan fazla olan kent sayısı 326’yı geçmiştir. 
Nüfusu 10 milyonu aşan kent sayısı ise 14’ü aşmış, 2021 yılında ise nüfusu 10 mil-
yondan fazla olan kent sayısı 36’yı bulmuştur. 

Birleşmiş Milletler tarafından yapılan bir çalışma dünya nüfusunun 2050 yı-
lına kadar artış hızının oransal olarak yavaşlayacağını ancak artışın miktar olarak 
devam edeceğini ifade etmektedir. Yine bu çalışmaya göre gelişmiş ülkelerin nü-
fuslarında çok fazla bir artış beklenmemektedir. Az gelişmiş ülkelerin nüfuslarında 
ise 20. yüzyıldaki hızlı artış seyrinin bir süre daha devam edeceği ifade edilmek-
tedir. 2025 yılında az gelişmiş ülkelerin nüfuslarının dünya nüfusu içerisindeki 
payının daha da artacağı öngörülmektedir. Bu durumun dünya ekosisteminin kal-
dırabileceğinden daha fazla olduğunu ve bu yükü artık taşımayacağından bahse-
dilir. Bunlar yüksek sesle dile getirilirken gelir dağılımındaki dengesizlik gelişmiş 
ve geri kalmış ülkeler arasındaki dünya kaynaklarından yararlanmada yaşanan 
adaletsizlik genel de kısık seslerle ifade edilmektedir. 

Yaşadığımız dünya üzerinde baskı oluşturan önemli unsurlardan biri de geli-
şen teknoloji ile artan ve hızlanan ulaşımdır. Gelişen teknoloji ve hızı artan ulaşım 
sistemleri Dünya üzerinde daha önce ulaşılamayan bir yere erişmeyi sağlamakla 
kalmamış aynı zamanda erişim süresini de kısaltmıştır. Dünya nüfusunun artması 
ile birlikte dünyanın neredeyse her yerine yayılan insan etkinlikleri doğal süreci 
içerinde gerçekleşen birçok olayla çakışmakta ve sonuçları itibariyle afet yada acil 
durum olarak adlandırdığımız süreçlere dönüşmektedir. 

Gelişen teknoloji eşyadan (maddeden) yararlanma çeşitliliğini artırmış, bu 
birikim insandaki kazanma hırsı ve tüketim çılgınlığı ile buluşunca yakın zamana 
kadar olup olmayacağını tartıştığımız birçok olayın gözlerimizin önünde gerçek-
leşmesine şahitlik eder hale geldik. Artan üretimle birlikte çevre felaketine dönü-
şen olaylar dizisi küresel ısınma ve küresel iklim değişimi ile daha da baskılanmak-
ta, müsilaj gibi kavramları günlük hayatımızın bir parçası haline getirmeye, diğer 
canlıların yaşam alanlarını da tehdit etmeye başlayan süreçlere dönüştürmektedir. 

Doğal döngüsü içerisinde gerçekleşen (gerçekleşmesi gereken) birçok olay 
insan etkinlikleri ile çakışmakta ve sonuçları geri kalmış ülkelerde çok daha ağır 
olan afetler yaşanmaktadır. Gelişmiş ve geri kalmış ülkeler arasında ki uçurumu 
daha da artırmakta yaşadığımız dünyayı daha hassas ve kırılgan hale getirmek-
tedir. Bu durum toplumlar arasında sosyo ekonomik anlamda devasal fay hatları 
oluşturmaktadır. 

2 Afetlerle Yaşamayı Öğrenmek



Bir doğa olayının afete dönüşmesi doğadan kaynaklanmaz. Bizlerin kurduğu 
sistemin bir sonucudur. Doğal süreçlerin afete dönüşmesini önlemek için “Afetler-
le yaşamayı öğrenmek ”zorundayız. 

2. Afetlerle Yaşamayı Öğrenmek İçin İlk Adımlar

2.1. Bakış Açımızı Değiştirmek

Yaşadığımız Dünya ile ilgili sorunları artan nüfus, sanayi devrimi ve geli-
şen üretim teknikleri üzerine yıkmak sanki biraz kolaycılığa kaçmak gibi geliyor. 
Kendi kusurlarımızdan daha kolaydır başkalarının kusurlarını görmek. “Seni gidi 
seni” deyip eleştirmek “beni gidi beni” diyerek “yine nelere neden olmuşum” şek-
linde bir öz eleştiri yapmaktan daha zordur. Sorunun kökten çözümü için sanki 
birazda düşünsel anlamda bir devrim/değişim gerçekleştirmek gerekmektedir. 

Üretim koşulları açısından düşündüğümüzde dünya aynı üretim koşulları-
na sahip olanlar ve bu koşullara sahip olmaya çalışanlar diye iki gruba ayrılabilir. 
Gelişmiş ve gelişmekte olan ülkeler gibi. Üretim koşulları değişmediği sürece üst 
yapının değişmeyeceği kabulü üzerinden hareket ettiğimizde; bütün ülkeler aynı 
anlayışta olacak. Başka bir ifade ile ihtiyaçlar ve istekler arasındaki dengeyi kura-
madığımız zaman, medeniyetimiz daha büyük sorunlar ve risklerle karşılaşabile-
cektir. Muhtemelen de bu durum medeniyetimizin sonunu getirecektir. 

Yıllardan beri bir yol ayrımında olduğumuzdan bahsedilir. Adeta otobana 
girmeden önce “otobandan önceki son çıkışı” bulmamızın gerektiği ifade edilir. 
Otobandan önceki son çıkış biraz üretim ve tüketim ilişkilerinin belirlediği dü-
şünce dünyamızda kökten bir değişim yapmayı, unuttuklarımızı hatırlamayı biraz 
da bakış açımızı değiştirmeyi gerektirmektedir. Yaşam tarzlarımızı sorgulayarak 
bazı şeyleri arz talep açmazından çıkararak, istekler ve ihtiyaçlar arasında bir den-
ge kurarak, faydalı olan iyi olandır yaklaşımından uzaklaşarak yeni bir sorgulama 
zemininde yaşamaya başlamış olmayı ve bir paradigma değişimini gerektirmek-
tedir1.  

1 ABD de bir çiftlikte et üretmek için uygulanan yöntem, birçok sivil toplum kuruluşu tara-
fından yoğun eleştirilere tabi tutulmuştu. Hayvanlar doğduktan hemen sonra annelerin-
den ayrılıyor, sadece başları dışarda kalacak şekilde bir kafes benzeri yapıya konuluyordu. 
Hareket edip kas yapmasın ve etleri sertleşmesin diye o yapı içerisinde kapalı tutuluyorlar-
dı. Bu üretim şeklinden dolayı çok eleştirilen üretici ise kendini “ne yapabilirim, insanlar 
yüzlerce dolar ödeyerek bu eti yemek istiyorlar diyerek” üretim çarkını döndüren arz -ta-
lep dengesine vurgu yaparak kendini aklamaya çalışıyordu. 
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